ACCURANTE J.-P. MIGNE,

Bibliothecæ Cleri universæ,

SIVE

CURSuum COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

PATROLOGIA, AD INSTAR IPSIUS ECCLESIE, IN DUAS PARTES DIVIDITUR, ALIA NEMPE LATINA, ALIA GRÆCO-LATINA ; LATINA, JAM INTEGRE EXARATA, VICINTI ET DUCENTIS VOLUMINIBUS MOLE SUA STAT, CENTUMQUE ET MILLE FRANCIS VENIT. GRÆCA DUPLICI EDITIONE TYPIS MANDATA EST. PRIOR GRÆCUM TEXTUM CUM VERSIONE LATINA LATERALIS COMPLECTITUR, ET FORSAN CENTUM VOLUMINUM EXCEDET NUMERUM. POSTERIOR AUTEM VERSIONEM LATINAM TANTUM EXHIBET IDEOQUE INTRA QUINQUAGINTA CIRCITER VOLUMINA RETINEBITUR. UNUMQUODQUE VOLUMEN GRÆCO-LATINUM OCTO, UNUMQUODQUE MERE LATINUM QUINQUE FRANCIS SOLUMMODO EMITUR : UTROBIQUE VERO, UT PRETHI HUIUS BENEFICIO FRUATUR EMPTOR, COLLECTIONEM INTEGRAM SIVE GRÆCAM SIVE LATINAM COMPARET NECESSE ERIT ; SECUS ENIM, CUJUSQUE VOLUMINIS AMPLITUDINEM NECNON ET DIFFICULTATES VARIA PRETHIA ÆQUABUNT.

### PATROLOGIÆ GRÆCÆ TOMUS XII.

ORIGENES.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,  
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM  
SEU PETIT-MONTROUGE.

1857

SÆCULUM III.

B  
6.  
. m  
v. l.

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ  
ΤΑ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΑ ΠΑΝΤΑ  
—  
ORIGENIS  
OPERA OMNIA,

EX VARIIS EDITIONIBUS ET CODICIBUS MANU EXARATIS, GALLICANIS, ITALICIS, GERMANICIS ET ANGLICIS COLLECTA ATQUE ADNOTATIONIBUS ILLUSTRATA, CUM COPIOSIS INDICIBUS, VITA AUCTORIS ET MULTIS DISSERTATIONIBUS.

OPERA ET STUDIO

DD. CAROLI ET CAROLI VINCENTII DELARUE,

Presbyterorum et monachorum Benedictinorum e congregatione S. Mauri;

ACCURANTE ET DENUO RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

---

TOMUS SECUNDUS.

---

VENIT 15 FR. GALLICIS.

EXCUEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,  
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,  
SEU PETIT-MONTROUGE.

1857

# ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUÆ IN HOC TOMO XII CONTINENTUR.

---

## ORIGENES.

Selecta in Genesim.	<i>col.</i> 91
Homiliæ in Genesim.	145
Selecta in Exodum.	281
Homiliæ in Exodum.	297
Selecta in Leviticum.	395
Homiliæ in Leviticum.	405
Selecta in Numeros.	573
Homiliæ in Numeros.	583
Selecta in Deuteronomium.	805
Selecta in Jesum Nave.	819
Homiliæ in librum Jesu Nave.	825
Selecta in Judices.	949
Homiliæ in librum Judicum.	951
Selecta in primum librum Regum.	991
Selecta in Job.	1031
Exegetica in Psalmos.	1053

---

Ex Typis MIGNÉ, au Petit-Montrouze.

# PRÆFATIO.

Secundus operum Origenis tomus complectitur residua ejus in Genesim, in Exodum, in Leviticum, in Numeros, in Deuteronomium, in Josue, in Judices, in Ruth, in libros Regum, in Job, ac demum in Psalmos ἐξηγητικά, vel ἐξηγητικῶν fragmenta quamplurima, partim jam typis excusa, partim nondum in lucem evulgata. Quæ Latine tantum supersunt ex interpretatione Rufini, ea ad veterum manuscriptorum fidem recensuimus; Græca autem fragmenta unde in hanc editionem adduxerimus, specialis docet admonitio, quæ vel ad imas paginas posita est, vel unicuique Origenianorum in singulos Scripturæ sacræ libros ἐξηγητικῶν collectioni præfixa est. Non levem mihi molestiam et laborem peperit is qui necessario habendus fuit delectus eorum quæ in Catenis Græcis sub nomine Origenis circumferuntur. Vidi fragmenta omnia ei ascripta, tum quæ Combefisius e Catenis niss. Parisiensibus, tum quæ Ernestus Græbius e Catenis manuscriptis Anglicanis exscripserat. Illa ab erudito Patre Ludovico de Tournemine Jesuita, penes quem exstant, mecum perhumaniter communicata sunt; hæc vero a doctissimis Anglis DD. Valkero et Bentleo amico prorsus animo ad me transmissa sunt. Vidi insuper fragmenta quæ passim sub nomine Origenis habentur in variis aliis Græcorum Patrum Catenis, quas in lucem emiserunt Corderius, Barbarus, Ghislerius, Comitulus, Patritius Junius et alii. Sed valde incerta est omnium harumce Catenarum fides. In his enim nomina scriptorum, e quorum fragmentis illæ consarcinatae sunt, ita persæpe inter se confunduntur, ut quæ una Catena Origeni ascribit, ea in altera Didymo, aut Eusebio, aut Theodoro, vel alii cuilibet interpreti tribuantur. Huc adde quod ubi unanimi illarum consensu aliquod fragmentum Origeni tribuitur, id interdum vel ad Eusebium, vel ad Theodoretum, vel ad alium quemlibet scriptorem pertinere ex horumce Patrum editis commentariis non raro deprehendi. Quamobrem illa omnia quæ sunt ejusmodi, negligenda prorsus et omittenda censui; cætera vero exscribenda et huic editioni inserenda judicavi, vel quæ ex Rufini, Hieronymi, aut aliorum priscis interpretationibus Origenis esse constat, vel quæ Origeni falso ascripta esse demonstrari nequit ex aliorum Patrum in Scripturas sacras expositionibus. Ejusmodi fragmentorum ex Origene concise nimis excerptorum interruptus sæpenumero est tenor. Hinc pleraque adeo obscura et involuta sunt, ut fere Œdipo conjectore indigeant. Id secum si quis serio et candide perpendit, faciliorem, uti spero, veniam concedet, si iis in Latinum sermonem vertendis per festinationem forte aut incogitantiam alicubi lapsi sumus. Præter commentarios et homilias quas in Psalmos edidit Origenes, brevibus etiam scholiis Psalterium illustravit. Hæc Græce manu scripta credidit Guillelmus Caveus etiamnum exstare in bibliotheca Vindobonensi codice theol. ex dispositione Lambecii xvi, Nesselii cccxi, ubi revera singulis versibus a psalmi ix, 10, usque ad finem Psalterii subjuncta sunt scholia, quæ in fine codicis Origeni tribuuntur, et dicuntur protopsaltæ Ecclesiæ cujusdam Cretensis manu descripta. Illorum hodie penes me est apographum, a clarissimo doctissimoque domino Barteinstein qui nunc Cæsareæ majestati est a consiliis, in meos usus descriptum; totum vero opus illud Origeni suppositum esse vel inde satis liquet, quod ubi de Maria Virgine, vel ubi de Patre et Filio et Spiritu sancto sermo est, illa diserte appellatur θεοτόκος, Filius autem Patri ὁμοούσιος prædicatur: quæ voces scriptorem non solum synodo Nicæna, sed et concilio Ephesino recentiorem arguunt. Ab his igitur edendis scholiis abstinendum esse duxi. Nec aliam sortem habuissent tres item falso ascripti Adamantio libri in Job, quos ad calcem hujus tomi rejeci, quosque suppressos maluissem, si in Genebrardi editione sub Origenis nomine non circumferrentur. Idem esto judicium de prolixo altero in totum librum Job commentario, qui utique in eadem Genebrardi editione sub ementito Origenis nomine tribus modo dictis in Job libris Latine tantum subjunctus est ex interpretatione Joachimi Perionii. Ipsum quidem in fine hujus tomi qui jam justam in molem excreverat, edere non licuit, sed quia suppressum ægre ferrent, plurimi, ad tertii tomi calcem typis excusus Græce et Latine reperietur (a).

Hæc de operibus, quæ secundo hoc volumine continentur, paucis præfatus, nunc operæ pretium facturum me puto, si vestigia premens doctissimi anonymi qui Lutetiæ Parisiorum anno 1727, apud Jacobum Vincent, Gallice a se et erudite conscriptum ex doctrina Patrum de sensu literalis et de sensu mystico Scripturæ sacræ tractatum publicavit, brevem primo exhibeam illius conspectum methodi quam ad interpretandas Scripturas sibi propriam fecit Origenes, deinde illam enucleatius explicem, et disertis ejus testimoniis comprobem.

## Synopsis Origenianæ methodi ad Scripturarum interpretationem.

Ea potissimum sequentibus hisce enuntiatis continetur. 1° Triplex est Scripturæ sensus, literalis, moralis, et mysticus seu allegoricus. 2° Est ubi solus literalis; est ubi solus moralis vel solus mysticus;

(a) Omissum est tamen. Vide Præfationem D. De la Rue ad tom. IV.

denique est ubi literalis simul et mysticus sensus locum habent. 3<sup>o</sup> Si generatim res spectetur, ad institutionem et ædificationem simplicium sufficit literalis sensus. 4<sup>o</sup> Sæpe tamen littera in se habet falsam, absurda, secum pugnantia, impossibilia, et cætera hujusmodi, unde nati sunt errores propemodum infiniti. 5<sup>o</sup> Mysticus seu allegoricus sensus auctoritate Novi Testamenti nititur, estque omnino necessarius, ut ab adversariis tuta maneat veritas Scripturarum, et ipsæ Deo dignæ efficiantur. 6<sup>o</sup> Difficillimum est, ne dicam impossibile, mysticos assequi sensus quos in se complectitur Scriptura. 7<sup>o</sup> His tamen assequendis conducere queant regulæ sequentes : Primum si cærimonialis lex adeo tota figuris plena existimetur, ut singula Scripturarum loca quæ ad illam referuntur, ea, ne uno quidem excepto, non literaliter, sed mystice tantum accipiantur; deinde si ubicunque sermo est de Jerusalem, de Ægypto, Babylone, Tyro aliisque terrenis locis, totum id referatur ad cælestia loca, quæ animarum sint habitacula; ac demum si ad mysticum sensum confugiatur et deseratur littera, quoties falsa, inutilis ac Deo indigna visa fuerit. Hoc est Origeniani de interpretanda Scriptura sacra systematis compendium. Nunc enucleatius illud est explicandum et disertis Adamantii testimoniis astruendum.

#### ARTIC. I. EX ORIGENE TRIPLEX EST SCRIPTURARUM SENSUS.

« Sanctam Scripturam (inquit homil. 5 in Levitic., num. 4) credendum est ex visibilibus et invisibilibus constare, veluti ex corpore quodam, litteræ scilicet quæ videtur; et anima, sensus qui intra ipsam deprehenditur; et spiritu, secundum id quod etiam quædam in se cælestia teneat, ut Apostolus dicit, quia *exemplari et umbræ deserviunt cælestium* <sup>1</sup>. » Illic corpus et anima unum eundemque sensum, nempe litteralem, designant. Sola enim per se littera ab eo quem continet, sensu divulsa et abstracta, aliud significare nequit, quam voces et verba, nulla significationum quas eis tribuit usus, habita ratione. Hinc igitur colligi posset duplicem tantum ab Origene sensum admitti, litteralem et mysticum, nisi se ipse aliis in locis emendasset. Paulo inferius ejusdem homiliæ num. 5 sic loquitur : « Triplicem in divinis Scripturis intelligentiæ sæpe diximus modum, historicum, moralem et mysticum : unde et corpus inesse ei, et animam, et spiritum intelleximus. » Ubi vides corpore et anima non unum eundemque, uti supra, sed duplicem et a se invicem omnino discretum sensum, nempe litteralem et moralem, designari. Neque aliam divisionem secutus est lib. iv *De principiis*, pag. 168, ubi ait : « Trifariam igitur describendæ sunt in mente sanctarum litterarum sententiæ : ut simplicior quidem ab ipsa veluti carne Scripturæ, quo nomine obvium ejus sensum appellamus; qui vero aliquantum ascenderit, ab ipsa quodammodo anima ejus; perfectus autem... a lege spiritali ædificetur umbram habente futurorum bonorum. Ut enim homo constet corpore, anima et spiritu, ita et Scriptura quæ divina dispensatione in hominum salutem data est. » *Lege insuper, si vacat, quæ postea ibidem habentur num. 12 et 13.*

#### ARTIC. II. TRIPLEX ISTE SENSUS NON UBIQUE SCRIPTURARUM REPERIATUR.

« Quoniam (inquit lib. iv *De principiis*, num. 12) Scripturæ quædam sunt, quæ nihil habent corporeum, alicubi sola veluti anima et spiritus quærendus est. » Homilia autem undecima in Numeros, ubi de lege agitur quæ primitias offerri præcipit, clarius mentem suam aperit his verbis : « Hanc ergo legem observari etiam secundum litteram sicut et alia nonnulla necessarium puto. Sunt enim aliquanta legis mandata, quæ etiam Novi Testamenti discipuli necessaria observatione custodiunt. Et, si videtur, prius de his ipsis quæ in lege quidem scripta, sed tamen in Evangelii observanda sunt, sermo moveatur; et cum hæc patuerint, tunc jam quid in eis etiam spiritaliter sentiri debeat, requiremus; sunt enim qui ita dicant, quia si aliquid omnino observandum est secundum litteram, cur non et cuncta serventur? Si vero ad spiritalem intelligentiam quæ lex continet, referenda sunt, nihil omnino secundum litteram, sed spiritaliter debent universa discerni. Nos vero utriusque assertionis insolentiam temperantes, qualis regula in hujusmodi legis sermonibus observanda sit, ex auctoritate divinarum Scripturarum proferre tentabimus. » Illa autem quam profert, regula sequenti distinctione nititur : Quæcunque legis, præcepti, testimonii, mandati, justitiæ, judicii, etc., vocibus exprimentur, ea omnia non sunt inter se confundenda. Licet enim indiscriminatim nomine legis significentur, aliud tamen est lex, aliud mandatum, etc. Apostolus quidem legem umbram esse docet futurorum bonorum <sup>2</sup>, at non item mandatum, etc. Hinc Origenes infert quidquid legis nomine in Mosaicis libris exprimitur, id totum mystico sensu exponendum esse; secus vero quidquid mandati, testimonii, justitiæ, judicii, etc., vocibus declaratur. « Hæc ergo singula (inquit eadem homilia), quæ nequaquam secundum litteram observanda esse dicit Apostolus, invenies omnia fere apud Moysen sub legis titulo designari. Jam vero si in eo quod dicit : *Non occides, non adulterium facies, non furaberis* <sup>3</sup>, et reliqua hujusmodi, non invenies quoniam legis titulum in his præmiserit, sed magis hæc mandata videntur, et ideo non exinanitur apud discipulos Evangelii scriptura ista, sed adimpletur, quia, ut dixi, non mandatum, sed lex dicitur habere umbram futurorum bonorum. Et ideo hæc nobis secundum litteram custodienda sunt. Quid opus est in his allegoriam quærere, cum æli-

<sup>1</sup> Hebr. viii, 5. <sup>2</sup> Hebr. x, 4. <sup>3</sup> Exod. xx, 13 seqq.

ficit etiam littera? Ostendimus ergo quædam esse quæ omnino non sunt servanda secundum litteram legis, et esse quædam quæ allegoria penitus immutare non debet, sed omnino ita ut Scripturæ de iis continent, observanda sunt. Nunc requiro, si sunt aliqua quæ et secundum litteram quidem stare possunt, necessario tamen in eis allegoria requirenda. » Argumento est ei tum illud quod de matrimonio dictum est, et ad Jesum atque Ecclesiam ab Apostolo refertur, tum historia Ismael et Isaac, Agar et Saræ, quæ allegorice ab eodem Apostolo exponitur: tum subdit: « Ostendimus, ut opinor, auctoritate divinæ Scripturæ, ex iis quæ in lege scripta sunt, aliqua penitus refugienda esse, et cavenda, ne secundum litteram ab Evangelii discipulis observentur; quædam vero omnimode ut scripta sunt obtinenda; alia autem habere quidem secundum litteram veritatem sui, recipere tamen utiliter et necessario etiam allegoricum sensum. Erit ergo jam sapientis scribæ et edocti de regno Dei, qui sciat de thesauris his proferre nova et vetera, scire quomodo in unoquoque loco Scripturæ aut abjiciat penitus occidentem litteram, aut confirmet omnimode ut utilem, ac necessariam probet litteræ doctrinam; aut, manente historia, opportune et decenter introducat etiam mysticum sensum. » Et paucis interjectis: « Igitur ex his quæ protulimus, paucis, si qui sunt studiosi in Scripturis divinis, perfacile colligere poterunt etiam cæterorum distinctiones. Sapiens enim si audiat, inquit, verbum, non solum laudabit, sed et adjiciet ad illud. Quid adjiciet? Ut discutiat et discernat in singulis quibusque capitulis legis, ubi fugienda sit legis littera, ubi amplectenda, ubi etiam narratio historiæ cum mystica expositione conveniat. Christus enim nos redemit de maledicto legis, non nos redemit de maledicto mandati, nec de maledicto testimonii, nec de maledicto iudiciorum, sed de maledicto legis; id est, ne subjecti essemus circumcissioni carnis, nec observationi Sæbatorum, aliisque horum similibus, quæ non in mandatis, sed in lege discenda sunt contineri. » Ex horum principiorum serie Origenes, quando accuratè de mystico sensu habere vult sermonem, vocibus utitur valde restrictis, ut cum homilia quinta in Leviticum ait Scripturam « quædam in se cœlestia continere, » et lib. IV *De principiis*, « dispensationes quasdam mysticas indicari per Scripturas. »

#### ARTIC. III. DE UTILITATE ET PRÆSTANTIA SENSUS LITTERALIS.

Ex Origene lib. IV *De principiis*, num. 12, litteralem sensum « etiam per se utilem esse posse, testatur eorum multitudo qui ingenue et simpliciter crediderunt. » Ibidem sub finem num. 14, postquam singulatum enarravit in quo litteralis sensus consistat, sic concludit: « Id enim propositum fuit, ut ipsum quoque spiritualium indumentum, id est, quod in Scripturis corporeum est, in multis non sit inutile, sed multum possit, quantum capaces sunt, meliores edicere. » Eodem fere modo diluit Celsi calumnias lib. IV contra impudentem illum Epicurem, num. 49: « Quod si legisset, inquit, nostras æquo animo Scripturas, non dixisset utique *eas non posse allegoriam pati*. Neque enim ex historia ipsa, sed ex prophetiis in quibus historiæ narrantur, cognoscere est quæ sint historiæ, quæ eo fine scriptæ sunt ut allegoriis explicarentur: quod sapientissime provisum est, ut et simplici fidelium vulgo, et iis paucis convenirent, qui res altius et prudenter scrutari vellent, aut possent. » Et libro primo, num. 18: « Age, Celse, profer in medium Lini, Musæi, Orphei poemata, et Pherecydis historiam. Compara hæc scripta cum Moysis legibus, illorum historias cum ejus historiis, morales illorum regulas cum ejus legibus et præceptis. Considera utra sola lectione auditores a vitis avocare, utra in pravum indurare magis valeant. Et animo tecum cogita tuos illos scriptores nullam pene vulgariarum lectorum habuisse rationem, sed suam iis solis ut vocas philosophiam scripsisse, qui tropologiis illam allegoriisque interpretari scirent. At Moyses haud secus ac strenuus orator, qui aliquam dicendi figuram meditatus nullum verbum profert quod duplicem sensum habere non possit, in suis quinque libris eandem observavit regulam, ita ut neque multitudini Judæorum qui ejus legibus regebantur, dederit in moribus peccandi locum; neque sagacioribus lectoribus qui rari sunt, legislatorisque voluntatem indagare volentibus, altiora perscrutandi materia defuerit. » Et iterum lib. IV, num. 50: « Ineptissima, inquit, imo potius impia quæ Græci fabulati sunt. Nostra autem etiam simpliciorum multitudini sunt accommodata: sed hujus captui se attemperare non curarunt Græcarum fabularum auctores. Unde non immerito e sua republica Plato fabulas ejusmodi et poemata exterminat. »

#### ARTIC. IV. DE FALSIS, ABSURDIS ATQUE IMPOSSIBILIBUS QUÆ IN SE CONTINET SCRIPTURÆ.

Hoc est Origene principium omnium maxime stupendum, quodque majorem secum perniciem affert. Ipsum indiscriminate ad omnem Scripturam, hoc est, ad utrumque Testamentum et ad singulas utriusque Testamenti partes, ad leges, ad præcepta, ad narrationes historicas, et ad ipsas usque prophetias extendit. Quoniam vero prolixam postulat articulus iste disquisitionem, in plures illum paragraphos subdividimus.

§ I. *Ex Origene Scriptura sacra tam Novi quam Veteris Testamenti secundum litteralem sensum intellecta, multa habet falsa, absurda et impossibilia.*

Paradoxum illud nobis proponit libro IV *De principiis*, num. 15 et 16, his verbis: « Quoniam si legis utilitas et varietate oblectans historiæ series ubique se proderet, non utique credidissent aliud quid-

dam præter id quod obvium est, in Scripturis intelligi posse; idcirco Dei Verbum in lege ac historia interponi curavit offendicula et impossibilia quædam, ne dictione nihil præter illecebram habente deliniti, et nihil Deo dignum addiscentes, tandem a dogmatis recedamus, aut nudæ litteræ penitus adhærentes, nihil divinius percipiamus. Illud præterea sciendum est : Cum eo præcipue spectet Dei Verbum ut intelligentiæ spiritualis consequentiam custodiat in rebus gestis et gerendis, ubi secundum historiam quæpiam invenit quæ arcanis istis accommodari possent, illis usua est, multis occultans abstrusiorum sensum; ubi vero explanandæ illi spiritualium connexioni non conveniebat certarum quarundam rerum historia, interseruit Scriptura historiæ quod factum non erat, imo aliquando quod fieri non poterat; quandoque autem quod poterat quidem fieri, sed tamen factum non est. Accidit etiam interdum, ut paucae interjectæ sint dictiones veritati, si ad corpus spectes, non consentaneæ. Est ubi multæ hujusmodi sunt. Idem fere judicium de lege ferendum est, ubi sæpe quidpiam reperitur per se utile et temporibus legis conveniens; aliquando autem nulla apparet utilitas. Quin et interdum præcipiuntur impossibilia, et id quidem eo consilio, ut qui sagaciores et in rerum inquisitione acriores sunt, sese rerum scriptarum considerationi atque investigationi dantes, sibi maxime persuadeant, dignum Deo in illis rebus sensum quæri oportere. Non solum autem de iis quæ adventum Christi præcesserunt, hæc Spiritus sanctus procuravit, sed utpote idem unius ejusdemque Dei Spiritus, idem in Evangeliiis et apostolorum scriptis fecit: cum nec illa secundum corporalem sensum omnino sinceram habeant historiam eorum quæ contexta sunt, et tamen facta non sunt; nec leges et præcepta habeant rationi consentanea. » Suam deinde sententiam astruere nititur multis Scripturæ locis quæ postea examini nostro subjicientur. Ejusdem libri num. 8 et 9, postquam fundamenti loco hanc quæ extra controversiam est, veritatem posuit, ex ignoratione viæ qua insistendum sit ut ad Scripturarum intelligentiam perveniatur, natos esse errores infinitos, in exemplum adducit Judæos, hæreticos, nonnullosque sui temporis Christianos, ut in litterali Scripturarum interpretatione sitam esse probet falsam istam viam quæ ad præcipitum ducit. « Duri corde, inquit, et idiotæ qui e circumcissione sunt, prophetiarum quæ de Christo loquuntur dictionem sequi se existimantes, in Salvatore nostrum non crediderunt; et cum sensibili modo non cernerent ipsum prædicasse captivis remissionem, neque ædificasse eam, quam vere credunt esse civitatem Dei, neque exterminasse currus Ephraim, et equum de Jerusalem, neque butyrum et mel comedisse, neque priusquam nosset aut eligeret mala, elegisse bonum; rati insuper esse a prophetis prædictum fore ut lupus animal quadrupes cum agno pascetur, pardus cum hœdo stabularetur; vitulus, taurus et leo simul pascerentur et a puero ducerentur; bos et ursus una pabulum sumerent, eorum parvulis simul educatis; leo quoque ut bos palea vesceretur; nihil horum in ejus quem Christum credimus, adventu sensibilibus cernentes factum, Dominum nostrum Jesum tantum abest ut receperint, ut potius eum tanquam sese contra jus Christum prædicaret, cruci affixerint. Hæretici autem legentes : *Ignis exarsit ex ira mea*<sup>4</sup>; et : *Ego Deus amulator reddens peccata patrum in filios in tertiam et quartam generationem*<sup>5</sup>; et : *Pœnitet me unxisse Saul in regem*<sup>6</sup>; et : *Ego Dominus faciens pacem et creans mala*<sup>7</sup>; et alio loco : *Non est malum in civitate quod non fecerit Dominus*<sup>8</sup>; et illud insuper : *Descenderunt mala a Domino in portas Jerusalem*<sup>9</sup>; et : *Spiritus malus a Deo suffocabat Saul*<sup>10</sup>; et his similia propemodum infinita, negare quidem eas esse Dei Scripturas non ausi sunt, sed illius quem Judæi colunt, Creatoris eas esse rati, quasi imperfectus nec bonus esset ille conditor, arbitrati sunt advenisse Salvatore qui perfectiorem annuntiaret Deum, quem dicunt non esse mundi opificem, in varias ea de re abrepti sententias; et postquam a Creatore qui est ingenitus solus Deus, defecerunt, figmentis adhæserunt, excogitatis fictitiis hypothesibus secundum quas facta esse putant visibilia, et alia quædam invisibilia, quæ animo sibi finxerunt. Quinetiam simpliciores nonnulli, qui se de Ecclesia esse gloriantur, Creatore quidem nullum majorem existimant, sanam hac in re amplexi sententiam; verum ea de ipso suspicantur, quæ ne de homine quidem crudelissimo et injustissimo cogitare fas sit. His autem omnibus nulla falsarum opinionum, nulla impietatis et stolidorum de Deo sermonum causa esse alia videtur, quam Scriptura non secundum spiritalem sensum intellecta, sed secundum litteralem accepta.

§ II. *Ex Origene in Mosaica lege multa sunt quæ litterali sensu accepta nullam habent seriem, nullam consequentiam, sed potius impossibilia sunt, rationi contraria, Deo indigna, et legibus mere humanis inferiora.*

Lib. VII contra Celsum, num. 20 et 21, objectis ab hoc Epicureo contra legem Mosaicam non aliter respondet, quam repudiato litterali sensu. « Dico igitur, inquit, legem duplicem esse, alteram litteralem, spirituale alteram, ut jam ante nos quidam docuerunt. Litteralem non tam nos quam Dens ipse in uno e prophetis loquens vocat *judicia non bona, præcepta non bona*<sup>11</sup>; spiritualis vero apud eundem prophetam appellatur a Deo *judicia bona, præcepta bona*<sup>12</sup>. Certe propheta eodem in loco secum pugnantia non dicit. Atque etiam illi Paulus consonat dum ait *litteram*, quæ idem est ac sensus litteralis, *occidere*;

<sup>4</sup> Jerem. xv, 14. <sup>5</sup> Exod. xx, 5. <sup>6</sup> I Reg. xv, 11. <sup>7</sup> Isa. xlv, 7. <sup>8</sup> Amos. iii, 6. <sup>9</sup> Mich. i, 12. <sup>10</sup> I Reg. xviii, 10. <sup>11</sup> Ezech. xx, 25. <sup>12</sup> Ibid., 21.

et spiritum, qui idem significat ac sensus spiritualis, *virificare*<sup>15</sup>. Apud Paulum igitur invenire est similia quæ apud prophetam contraria sibi esse videri possent. Nam quemadmodum Ezechiel dicit, hic quidem : *Dedi eis judicia non bona et præcepta non bona in quibus non vivent*<sup>16</sup>; illic vero : *Dedi eis judicia bona et præcepta bona in quibus vivent*<sup>17</sup>; sic Paulus ubi legem litteralem deprimere vult, ait : *Si autem ministratio mortis litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moyses propter gloriam vultus ejus quæ evacuat; quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria*<sup>18</sup>? Ubi autem admiratur et approbat legem, illam spiritualem vocat : *Scimus, inquit, quia lex spiritualis est*<sup>17</sup>. Illam etiam approbat hoc loco : *Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum*<sup>18</sup>. Nunc si verba legis justis divitias pollicentur, Celsus occidentem litteram seculus, de cæcis hisce divitiis promissionem intelligat : nos illam pertinere dicimus ad illas divitias quæ oculis mentis acunt, et quibus dives sit aliquis *in omni verbo et in omni scientia*<sup>19</sup>. » Nec minus aperte homilia 11 in Exodum suam ea de re mentem declarat his verbis : « Si quis est qui legens Moysen murmurat adversus eum, et displicet ei lex quæ secundum litteram scripta est, quod in multis non videtur servare consequentiam, ostendit ei Moyses petram, quæ est Christus, et adducit eum ad ipsam, ut inde bibat et reficiat sitim suam. » Verum ecce ex homilia septima in Leviticum alterum locum longe majoris audaciæ : « Si assideamus, inquit, litteræ, et secundum hoc vel quod Judæis, vel id quod vulgo videtur, accipiamus quæ in lege scripta sunt, erubescio dicere et constiteri quia tales leges dederit Deus. Videbuntur enim magis elegantes et rationabiles hominum leges, verbi gratia, vel Romanorum, vel Atheniensium, vel Lacedæmoniorum. »

§ III. *Eadem principia ad plurima Veteris Testamenti præcepta ab Origene accommodantur.*

Homilia quarta in caput sextum Levitici explicans ista verba : *Quicumque tetigerit sanctificata, et ipse sanctificabitur*, ait : « Redendum est nobis ad expositiones evangelicas atque apostolicas, ut lex possit intelligi. Nisi enim velamen abstulerit Evangelium de facie Moysi, non potest videri vultus ejus, nec sensus ejus intelligi. Vide ergo quomodo in Ecclesia apostolorum discipuli adsunt his quæ Moyses scripsit, et defendunt ea quod et rationabiliter impleri queant, et rationabiliter scripta sint; Judæorum vero doctores et impossibilia hæc et irrationabilia, sequentes litteram, faciunt. » Ulterius adhuc progreditur homilia sequenti : « Hæc omnia, inquit, nisi alio sensu accipiamus quam litteræ textus, sicut jam diximus, cum in Ecclesia recitantur, obstaculum magis et subversionem Christianæ religioni, quam rationem ædificationemque præstabant. » Item lib. IV *De principis*, num. 17, alia legis præcepta refert, quæ ad litteram putat vel non debere, vel non posse servari. « Si ad leges, inquit, etiam Mosaicis veniamus, plurimæ, si ad litteram observandæ sunt, absurdum; aliæ impossibile præcipiunt. Absurdum est vulturum esum prohiberi, cum nemo ne extrema quidem urgente fame eo adduci potuerit, ut ad istud animal confugeret. Octo dierum infantes non circumcisi exterminari e genere suo jubentur, cum potius si qui de his ad litteram servandis sancendum erat, præcipi oporteret ut eorum parentes vel eorum aliores interficerentur. Nunc autem ait Scriptura : *Omnis mas incircumciscus qui non circumcidetur octavo die, peribit de populo suo*<sup>20</sup>. Quod si impossibilia quæ lege præcipiuntur, vultis noscere, animadvertamus tragelaphum ex iis esse animalibus quæ consistere in rerum natura non possunt : quem tamen ut purum jubet nos Moyses offerre. Gryphem nunquam auditum est ab homine captum esse : quem nihilominus edi vetat legislator. Sed et celebratissimum Sabbatum ei qui accurate perpenderit hæc verba : *Sedebitis domi vestræ singuli, nemo vestrum exeat e loco suo die septima*<sup>21</sup>, videbitur non posse ad litteram observari, cum nullum animal per totam diem immotum sedere queat. »

§ IV. *Ex Origene mente in Veteri Testamento quædam ut gesta narrantur, quæ tamen nunquam contigerunt; alia quæ prout referuntur, falsa sunt, ac proinde litterali sensu non sunt accipienda.*

Argumento primum erit id quod homilia sexta in Genesim de historia Saræ et Abimelech adnotavit. « Quæ nobis, inquit, ædificatio erit legentibus, Abraham tantum patriarcham, non solum mentitum esse Abimelech regi, sed et pudicitiam conjugis prodidisse? Quid nos ædificat tanti patriarchæ uxor, si putetur contaminationibus exposita per conviventiam maritalem? Hæc Judæi putent, et si qui cum eis sunt litteræ amici, non spiritus. » Historiam Rebecæ quam refert homilia 10 in eundem Genesios librum, hæc ad auditores interrogatione concludit : « Hæc fabulas putatis esse, et historias narrare in Scripturis Spiritum sanctum? . . . Sæpe jam dixi quod in his non historiae narrantur, sed mysteria contextuntur. » Idipsum paradoxum obtrudit homilia prima in Exodum : « Non nobis, inquit, hæc ad historiam scripta sunt, neque putandum est libros divinos Ægyptiorum gesta narrare. Sed quæ scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. » Et homilia in eundem librum secunda, ubi de Ægyptiis obstetricibus sermo est : « Si, inquit, secundum historiae narrationem suscipienda essent quæ scripta sunt, videtur hoc quod dicit Scriptura, quia non fecerunt obstetrices secundum quod præceperat eis rex Ægypti, stare non

<sup>15</sup> II Cor. III, 6. <sup>16</sup> Ezech. XX, 25. <sup>17</sup> Ibid. 21. <sup>18</sup> II Cor. III, 7, 8. <sup>19</sup> Rom. IX, 15. <sup>20</sup> Ibid., 12. <sup>21</sup> I Cor. I, 5. <sup>22</sup> Gen. XVII, 14. <sup>23</sup> Exod. XVI, 29.

posse. » Et postquam inepta prorsus ac futili subtilitate id probare conatus est, sic infert : « Hæc interim propter eos qui amici sunt litteræ, et non putant legem spiritalem esse, et spiritualiter intelligendam. Sed nos qui omnia quæ scripta sunt, non pro narrationibus antiquitatum, sed pro disciplina et utilitate nostra didicimus scripta, hæc quæ leguntur, etiam nunc fieri in hoc mundo, qui Ægyptus figuraliter dicitur, sed in unoquoque nostrum deprehendimus . . . Hoc si ita accipiatur, ut scriptum est, non solum nihil consequentiæ, sed et inanitatis habere plurimum videbitur. » Aliam triumphi materiam reperisse se putavit in octavo et nono Josue capitibus, ubi Josue dicitur ex expresso Dei et Moysis mandato integrum Deuteronomium in lapidibus inscripsisse. « Quomodo (inquit homilia 9 in Josue) potuerit tam magnum librum vel assistentibus, vel permanentibus ibi filiis Israel describere, ita ut non discederent usquequo scriptura tot versuum finiretur? Vel etiam quomodo potuerint lapides altaris ferre tam magni libri continentiam? Dicant mihi isti assertores litteræ Judæi, qui spiritum legis ignorant, quomodo in hoc historiæ veritas demonstratur. » Alia ejusmodi exempla profert lib. iv *De principiis*, num. 16 : « Quis igitur, inquit, sanæ mentis existimaverit primam et secundam et tertiam diem, et vesperam, et mane sine sole, luna, et stellis, et eam quæ veluti prima erat, diem sine cælo fuisse? Quis adeo stolidus, ut putet Deum more hominis agricolæ plantasse hortum in Eden ad orientem, ubi lignum vitæ posuerit quod sub oculos et sensus caderet, ut qui corporeis dentibus fructum gustasset, vitam inde reciperet, et rursus boni et mali particeps fieret, qui fructum ex hac arbore decerptum comedisset? Et cum Deus meridie in paradiso ambulare dicitur, et Adam sub arbore delitescere, neminem arbitror dubitare his figurate per apparentem historiam, quæ tamen corporaliter non contigerit, quædam indicari mysteria. Cain quoque recedens a conspectu Dei, manifeste prudentem lectorem movet ut requirat quid facies Dei sit, et quo sensu quis exire possit ab ea. Sed quid attinet plura dicere, cum innumera ejusmodi scripta quidem esse tanquam gesta fuerint; non gesta vero ut littera sonat, quivis, modo non plane stipes sit, colligere possit. »

¶ V. *In littera et historiis evangelicis admittit Origenes mendacia, et ei videbantur evangelistæ facta nonnulla loco non suo narrasse et interpolasse; alia autem ut gesta retulisse, quæ tamen nunquam contigerunt.*

« Ad approbationem horum (inquit homil. 6 in Isaiam) et alterius scripti de Evangelio testimonium proferemus, quod juxta eos qui tantum litteram sequuntur, mendacium est. Dicit Salvator et Dominus poster ad discipulos in Evangelio secundum Joannem : *Si credideritis, non solum quæ ego facio, facietis, sed et majora horum facietis*<sup>22</sup>. Videamus ergo si majora aliqua fecerint discipuli. Quid majus est quam mortuorum suscitare? Quis, non dico nostrum, sed apostolorum, mortuum suscitavit? Refert historia quia Paulus Eutychem resuscitavit a mortuis, et Petrus Tabitam, quæ interpretatur Dorcas. Ista autem et alia hujusmodi inveniri possunt. Ubi sunt majora? Sed et cæcos Salvator fecit rursum videre, et, quod majus est, eos qui sic nati fuerunt. Exhibeant quos cæcos ab utero manibus apostolorum curatos asperxit. Et alia infinita potest de Evangelio invenire qui quærit, quia neque apostoli his majora fecerint, neque eorum successores. Verum sermo Scripturæ tale quiddam locutus est : *His quæ ego feci, corporalibus vos majora facietis. Ego feci resurgere ex mortuis corporaliter, vos resurgere facietis ex mortuis spiritualiter. Ego cæcis sensibile hoc lumen infudi : vos spiritalem lucem non videntibus dabitis. Usque ad hanc autem diem hæc majora signa corporalibus quæ fecit Jesus, ego video fieri per fidelissimos discipulos Jesu.* » Tomo undecimo in Joannem dubitat an revera Christus vendentes e templo ejecerit : « Si tamen, inquit, hæc historia contigit. » Dubitandi ansam inde sumit, quod apud alios tres evangelistas ingressum Jesu Christi in Jerusalem hæc historia excipiat, a Joanne vero conjungatur ejusdem itineri e Galilæa in Jerusalem post miraculum in nuptiis patratum. In confesso nunc est apud omnes bis a Jesu vendentes e templo ejectos fuisse, uti liquet ex verbis evangelistarum inter se collatis. Aliter tamen sentit Origenes, nec fieri posse existimat, ut contradictionem ejusmodi quispiam removeat, quandiu historico sensui adhærebit. Negat lib. iv *De principiis*, num. 16, Christum a diabolo translatum fuisse in excelsum montem, unde uno momento omnia orbis terrarum regna sub oculos ejus subjecerit. « Sexcenta alia, inquit, his similia in Evangeliiis observare licet attentius legenti : unde colliget iis quæ secundum litteram gesta sunt, alia atexta esse quæ non contigerunt. » Durius adhuc loquitur et majorem paradoxo suo amplitudinem tribuit tom. x in Joan., num. 2, ubi de recessu Jesu in Galilæam hæc adnotat : « Harumce rerum veritatem sitam esse necesse est in sensu spiritali ; aut si dissonantia non solvitur, recedendum est a fide Evangeliorum, tanquam quæ vere non sint scripta per Spiritum, neque sint diviniore, neque optimo ordine commentata. Utroque enim modo dicitur Scriptura ordinata fuisse. Qui enim recipiunt quatuor Evangelia, nec existimant apparentem dissonantiam anagoge dissolvi, solvant prædictas a nobis dubitationes de quadraginta diebus tentationis, qui minime locum habere possunt apud Joannem. Dicant, quando fuerit Jesus Capharnai. Nam si post sex a baptismo suo dies, fuit

<sup>22</sup> Joan. xiv, 12.

Capharnai, cum sexta die factum sit in nuptiis in Cana Galilææ miraculum, perspicuum est, neque tentatum fuisse, neque in Nazaris fuisse, neque Joannem traditum fuisse. » Et paulo post : « Quod si interrogantibus nobis quando primum fuit in Capharnaë Christus, qui lectionem Matthæi reliquorumque duorum sequuntur, dicent, post tentationem, quando relicta Nazareth profectus habitavit in Capharnaë, quæ est civitas maritima; quomodo simul verum esse dicent et illud quod apud Matthæum et Marcum dictum est, Jesum secessisse in Galilæam, tanquam qui audisset Joannem traditum fuisse; et illud, quod positum est apud Joannem, nondum fuisse Baptistam conjectum in carcerem, sed baptizare in Ænon juxta Salim? id quod ponitur post mansionem Domini in Capharnaë, et post ascensum ad Jerosolymam indeque ad Judæam descensum, et post multas alias ejus actiones. » Porro Evangelistas hac sola excusatione dignatur ibidem num. 4: « Non reprehendo autem ipsos aliquo pacto transposuisse ad utilitatem mysticæ considerationis harum rerum, id, quod (quantum attinet ad historiam) alio modo factum fuerat; ita ut quod uno loco factum fuerat, tanquam in alio gestum sit, narrarent; et quod uno tempore, tanquam in alio; et illud quod uno modo pronuntiatum fuerat, cum quadam alteratione referrent. Propositum enim illis erat vera narrare et spiritualiter et corporaliter, ubi liceret; ubi autem non contingebat utrumque, rem præferre spiritualem rei corporeæ, servata sæpe veritate spirituali in corporali (ut aliquis diceret) mendacio. »

#### § VI. De præceptis Novi Testamenti

Lib. iv *De principiis*, num. 18, probaturus aliquot esse Novi Testamenti præcepta a quibus omnis sensus historicus ita excluditur, ut sola in illis intelligentia spiritualis quærenda sit, sic disserit : « Jam vero si ad Evangelium veniamus et similia requiramus, quid a ratione magis alienum, quam istud : *Neminem per viam salutaveritis* <sup>22</sup>, quod apostolis præcepisse Salvatorem simpliciores existimant? Et cum dextera maxilla percuti dicitur, res est a verisimili prorsus abhorrens, cum omnis qui percutit, nisi natura mancus fuerit, dextera manu sinistram maxillam feriat. Neque potest ex Evangelio percipi quo pacto dexter oculus offendenti sit. Ut enim concedamus posse quempiam videndo scandalizari, cur cum duo oculi videant, crimen in dextrum transferendum est? Quis etiam sibimetipsi infensus quod viderit mulierem ad concupiscendum eam, causam regerens in unum dextrum oculum, merito hunc ipsum abjecerit? Præterea Apostolus præcipit dicens : *Circumcisis aliquis vocatus est? non adducat præputium* <sup>23</sup>. Primum quilibet hæc abs re præterque propositum dicere Apostolum videbit. Nam quomodo de nuptiis et castitate præcipiens non videatur hæc temere interposuisse? Deinde quis peccare illum dixerit, qui vitandæ obscenitatis causa, quam vulgus circumcisioni inesse putat, revocare, si fieri potest, præputium conatus fuerit? Hæc omnia a nobis dicta sunt, ut ostendamus non ea sola quæ littera exhibet, propositum fuisse et quæ sacras nobis litteras dedit, divinæ virtuti explicare : quippe quæ interdum secundum litteram minime vera sint, sed et absurda et impossibilia; tum attexta esse nonnulla rerum gestarum historiæ et iis legibus quæ secundum litteram utilia præcipiunt. »